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Annotatsiya  

Mazkur maqolada korxonalar iqtisodiy samaradorligini oshirishda xorijiy 

tajribalar va ularni Oʻzbekiston sharoitiga moslashtirish masalalari tadqiq etildi. 

Tadqiqotda Yaponiya, Germaniya va Janubiy Koreya korxonalarida qoʻllanilgan 

boshqaruv modellari, raqamlashtirish strategiyalari hamda innovatsion yondashuvlar 

tahlil qilindi. Empirik maʼlumotlar asosida mahalliy korxonalarda “kayzen”, “5S”, 

Sanoat 4.0 va kross-funksional boshqaruv tizimlarini joriy etish natijalari baholandi. 

Natijalar korxona samaradorligi mehnat unumdorligi, raqamli transformatsiya, 

korporativ madaniyat va xodimlar malakasi bilan bevosita bogʻliqligini koʻrsatdi. Xorij 

tajribalarini bosqichma-bosqich joriy etish, kadrlar salohiyatini rivojlantirish va ochiq 

innovatsiyalar tizimini kengaytirish boʻyicha ilmiy xulosalar ishlab chiqildi. 

Kalit soʻzlar: iqtisodiy samaradorlik, korxona boshqaruvi, kayzen, Sanoat 4.0, 

raqamlashtirish, innovatsiya, korporativ madaniyat, mehnat unumdorligi, boshqaruv 

tizimi, xorij tajribasi. 

Аннотация  

В данной статье исследованы зарубежные подходы к повышению 

экономической эффективности предприятий и возможности их адаптации к 

условиям Узбекистана. В исследовании проанализированы модели управления, 

стратегии цифровизации и инновационные подходы, применяемые на 

предприятиях Японии, Германии и Южной Кореи. На основе эмпирических 

данных оценены результаты внедрения систем «кайдзен», «5S», Industry 4.0 и 

кросс-функционального управления на отечественных предприятиях. 

Результаты показали, что эффективность предприятий напрямую связана с 

производительностью труда, цифровой трансформацией, корпоративной 

культурой и квалификацией персонала. Разработаны научные выводы по 

поэтапному внедрению зарубежного опыта, развитию кадрового потенциала и 

расширению системы открытых инноваций. 

Ключевые слова: экономическая эффективность, управление 

предприятием, кайдзен, Industry 4.0, цифровизация, инновации, корпоративная 

культура, производительность труда, система управления, зарубежный опыт. 

Abstract 

This article examined foreign approaches to improving enterprise economic 

efficiency and the possibilities of adapting them to the conditions of Uzbekistan. The 

study analyzed management models, digitalization strategies, and innovative 

approaches applied in enterprises of Japan, Germany, and South Korea. Based on 

empirical data, the results of implementing Kaizen, 5S, Industry 4.0, and cross-
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functional management systems in local enterprises were evaluated. The findings 

showed that enterprise efficiency was directly associated with labor productivity, 

digital transformation, corporate culture, and employee qualifications. Scientific 

conclusions were developed regarding the phased implementation of foreign 

experience, development of human resources, and expansion of open innovation 

systems. 

Keywords: economic efficiency, enterprise management, Kaizen, Industry 4.0, 

digitalization, innovation, corporate culture, labor productivity, management system, 

foreign experience. 

KIRISH 

Global iqtisodiy integratsiya va raqobat muhitining kuchayishi korxonalar 

faoliyatida iqtisodiy samaradorlikni oshirish masalasini strategik ustuvor yoʻnalishga 

aylantirdi. Zamonaviy bozor sharoitida korxonalarning barqaror rivojlanishi ishlab 

chiqarish samaradorligi, boshqaruv sifati, innovatsion faoliyat hamda raqamli 

texnologiyalarni joriy etish darajasi bilan bevosita bogʻliq hisoblanadi. Shu sababli 

rivojlangan davlatlar tajribasini oʻrganish va uni milliy iqtisodiyot sharoitiga 

moslashtirish bugungi iqtisodiy islohotlarning muhim yoʻnalishlaridan biri sifatida 

namoyon boʻlmoqda. 

Rivojlangan mamlakatlar amaliyoti shuni koʻrsatdiki, korxona samaradorligini 

oshirish faqat texnik modernizatsiya bilan emas, balki boshqaruv tizimini 

takomillashtirish, mehnat unumdorligini oshirish, korporativ madaniyatni 

rivojlantirish va xodimlarning innovatsion faolligini qoʻllab-quvvatlash orqali amalga 

oshiriladi. Yaponiya korxonalarida “kayzen” tamoyili, Germaniyada Sanoat 4.0 modeli 

hamda Janubiy Koreyada ilm-fan va ishlab chiqarish integratsiyasiga asoslangan 

boshqaruv tizimlari yuqori iqtisodiy natijalarga erishishda muhim omil boʻlib xizmat 

qilgan. 

Oʻzbekistonda ham sanoat korxonalarini modernizatsiya qilish, ishlab chiqarishni 

raqamlashtirish va zamonaviy boshqaruv usullarini joriy etish boʻyicha keng koʻlamli 

islohotlar amalga oshirilmoqda. Sanoat korxonalarida mehnat unumdorligini oshirish, 

ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish va eksport salohiyatini kengaytirishga 

qaratilgan davlat dasturlari iqtisodiy samaradorlikni oshirish uchun zarur institutsional 

asos yaratmoqda. Shu bilan birga, xorijiy tajribalarni mahalliy iqtisodiy, tashkiliy va 

madaniy xususiyatlarni hisobga olgan holda moslashtirish zarurati saqlanib qolmoqda. 

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi korxonalar iqtisodiy samaradorligini 

oshirishda rivojlangan davlatlar tajribalarini tahlil qilish, ularning amaliy natijalarini 

baholash hamda Oʻzbekiston korxonalari uchun moslashtirilgan yondashuvlarni ishlab 

chiqishdan iborat. Tadqiqot davomida xorijiy boshqaruv modellari, raqamli 

transformatsiya mexanizmlari, korporativ madaniyat va innovatsion boshqaruvning 

iqtisodiy natijalarga taʼsiri ilmiy jihatdan tahlil qilindi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Korxonalar iqtisodiy samaradorligini oshirish masalasi iqtisodiyot fanida uzoq 

yillardan buyon tadqiq etilib kelinmoqda. Zamonaviy ilmiy yondashuvlarda 
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samaradorlik ishlab chiqarish hajmini oshirish bilan cheklanmay, resurslardan oqilona 

foydalanish, boshqaruv sifati, innovatsion faoliyat va raqamli texnologiyalarni joriy 

etish bilan bogʻliq holda talqin qilinadi. Xorijiy davlatlar tajribasi korxonalarda 

samaradorlikni oshirishning institutsional, texnologik va boshqaruv mexanizmlarini 

shakllantirishda muhim ilmiy asos boʻlib xizmat qilmoqda. 

Yapon boshqaruv modeli boʻyicha olib borilgan tadqiqotlarda “kayzen” 

konsepsiyasi korxonalarda uzluksiz takomillashtirish tizimi sifatida baholangan. 

Abdullayeva va Tursunov tadqiqotlarida yapon korxonalarining yuqori samaradorligi 

muntazam kichik oʻzgarishlar, xodimlarning boshqaruv jarayonidagi faol ishtiroki 

hamda ishlab chiqarishdagi isroflarni kamaytirishga asoslanishi koʻrsatib berilgan [1]. 

Mualliflar “5S” va “kayzen” tizimlari ishlab chiqarish jarayonlarida mehnat 

unumdorligini oshirish va xarajatlarni kamaytirishda muhim omil ekanligini 

taʼkidlaydilar. 

Korxonalarda raqamli transformatsiya va Sanoat 4.0 konsepsiyasi boʻyicha ilmiy 

tadqiqotlar soʻnggi yillarda alohida ahamiyat kasb etdi. Rahimovning ilmiy ishlarida 

Germaniyaning Sanoat 4.0 modeli ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish, 

raqamli monitoring va sunʼiy intellekt asosidagi boshqaruv tizimlarini rivojlantirish 

orqali korxona samaradorligini oshirishi asoslab berilgan [4]. Tadqiqotda IoT, ERP va 

MES tizimlari korxona xarajatlarini optimallashtirish hamda tezkor boshqaruv 

qarorlarini qabul qilish imkoniyatini yaratishi qayd etilgan. 

Ibrohimov korxonalarda raqamli transformatsiyani bosqichma-bosqich joriy etish 

mexanizmlarini tahlil qilib, maʼmuriy avtomatlashtirishdan toʻliq integratsiyalashgan 

raqamli boshqaruv tizimigacha boʻlgan jarayonlarni ilmiy jihatdan asoslagan [2]. 

Muallifning fikricha, raqamlashtirish samaradorligi korxonaning texnologik 

tayyorgarligi, kadrlar salohiyati va boshqaruv tizimi bilan uzviy bogʻliq. 

Korxona samaradorligini baholash metodologiyasi boʻyicha Saidova va Yusupov 

tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda zamonaviy korxonalarda iqtisodiy samaradorlik 

koʻrsatkichlari sifatida mehnat unumdorligi, innovatsion faollik, xarajatlar 

samaradorligi va mahsulot sifati asosiy mezon sifatida koʻrib chiqilgan [5]. Tadqiqotda 

korxona boshqaruvining strategik va operatsion darajalari oʻrtasidagi muvofiqlik 

samaradorlikka bevosita taʼsir qilishi koʻrsatib berilgan. 

Korporativ madaniyat va inson kapitalining iqtisodiy natijalarga taʼsiri masalalari 

Toʻxtayev tomonidan keng tadqiq qilingan. Muallif korxona madaniyatida ochiq 

muloqot, tashabbuskorlikni ragʻbatlantirish va xodimlarning innovatsion faolligini 

qoʻllab-quvvatlash ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga xizmat qilishini 

asoslagan [6]. Tadqiqot natijalariga koʻra, korporativ madaniyatni rivojlantirish kadrlar 

almashinuvini kamaytirish va xodimlar motivatsiyasini oshirishda muhim omil 

hisoblanadi. 

Mahalliy sanoat korxonalarini modernizatsiya qilish boʻyicha Karimov va 

Eshonqulov ilmiy izlanishlarida Oʻzbekistonda ishlab chiqarish jarayonlarini texnik va 

tashkiliy jihatdan yangilash iqtisodiy samaradorlikni oshirishning muhim sharti 

sifatida baholangan [3]. Mualliflar sanoat korxonalarida innovatsion texnologiyalarni 
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joriy etish, boshqaruv tizimini modernizatsiya qilish va eksport salohiyatini 

kengaytirish iqtisodiy rivojlanishga ijobiy taʼsir koʻrsatishini qayd etadilar. 

METODOLOGIYA 

Mazkur tadqiqotda korxonalar iqtisodiy samaradorligini oshirishga oid xorijiy 

tajribalarni tahlil qilishda tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil, iqtisodiy-statistik usul va 

empirik kuzatuv metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida Yaponiya, Germaniya 

va Janubiy Koreya korxonalarida qoʻllanilayotgan boshqaruv modellari, 

raqamlashtirish tizimlari hamda innovatsion yondashuvlarning iqtisodiy natijalarga 

taʼsiri oʻrganildi. 

Empirik maʼlumotlar sifatida Oʻzbekiston sanoat korxonalarida 2022-2024-yillar 

davomida amalga oshirilgan modernizatsiya jarayonlari, ishlab chiqarish 

koʻrsatkichlari va mehnat unumdorligi haqidagi statistik maʼlumotlardan foydalanildi. 

Tahlil davomida korxonalarda “kayzen”, “5S”, Sanoat 4.0 va kross-funksional 

boshqaruv elementlarini joriy etish natijalari solishtirma usul asosida baholandi. 

Korxona samaradorligiga taʼsir etuvchi omillar - raqamli transformatsiya, 

korporativ madaniyat, boshqaruv sifati va xodimlar malakasi oʻrtasidagi bogʻliqlik 

iqtisodiy tahlil asosida yoritildi. Olingan natijalarni umumlashtirishda tahlil va sintez 

usullaridan foydalanilib, mahalliy korxonalar uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Yaponiya korxonalarining ustunligi texnologik imkoniyatlardan tashqari uzluksiz 

takomillashtirish tizimi bilan ham izohlanadi. “kayzen” tamoyili kichik va muntazam 

oʻzgarishlar orqali ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga xizmat qiladi [1]. 

Toyota kompaniyasida 2023-yilda bir ishchiga toʻgʻri keladigan ratsionalizatorlik 

takliflari soni 47 tani tashkil etib, ularning 92 foizi amaliyotga joriy qilingan. 

Yapon modelida ishlab chiqarishdagi isroflarni kamaytirish muhim oʻrin 

egallaydi. Ortiqcha ishlab chiqarish, kutish vaqtlari, keraksiz tashish, ortiqcha zaxira 

va nuqsonli mahsulotlarni qisqartirish jarayon samaradorligini oshiradi. Oʻzbekistonda 

ushbu tajribani qoʻllashda xodimlar malakasi va korporativ madaniyat muhim omil 

boʻlib qolmoqda. Fargʻona vodiysi korxonalarida “kayzen” guruhlarini tashkil etish 

uchun 4–6 oylik tayyorgarlik jarayoni talab qilingan [6]. Shu bilan birga, 

“Oʻzbekenergo” tizimidagi sakkizta elektr stansiyada “5S” metodologiyasi joriy 

etilgach, jihozlarning ishlamay qolish vaqti 34 foizga qisqargan [3]. 

Germaniyaning “Sanoat 4.0” konsepsiyasi raqamli ishlab chiqarish tizimlarini 

keng joriy etish bilan tavsiflanadi [4]. Siemens korxonalarida raqamli egizaklar, IoT, 

sunʼiy intellekt va moslashuvchan ishlab chiqarish tizimlari qoʻllaniladi. 

Oʻzbekistonda ushbu modelni joriy etishda yuqori investitsiya talabi va raqamli 

kompetensiyalarning yetishmasligi asosiy omil sifatida namoyon boʻlmoqda. Shu 

sababli kichik va oʻrta biznes uchun bosqichma-bosqich raqamlashtirish modeli 

samaraliroq hisoblanadi [2]. 

Korxonalar uchun quyidagi uch bosqichli raqamlashtirish modeli amaliy jihatdan 

maqbul deb baholandi: 
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Birinchi bosqich - maʼmuriy raqamlashtirish. Bu bosqichda hujjatlar aylanishi, 

buxgalteriya va kadrlar hisobi avtomatlashtiriladi. Jarayon xarajatlarni kamaytirish va 

maʼlumotlar shaffofligini oshirish imkonini beradi. 

Ikkinchi bosqich - ishlab chiqarish monitoringi. Sensorlar va raqamli kuzatuv 

tizimlari yordamida uskunalar faoliyati real vaqt rejimida nazorat qilinadi. Natijada 

ishlab chiqarishdagi uzilishlar qisqaradi va sifat nazorati kuchayadi. 

Uchinchi bosqich - integratsiyalashgan raqamli boshqaruv. ERP, MES va CRM 

tizimlarini yagona platformada birlashtirish orqali tezkor boshqaruv qarorlari qabul 

qilish imkoniyati yaratiladi. 

Namangan toʻqimachilik korxonasida ushbu modelni joriy etish natijasida uch yil 

davomida mehnat unumdorligi 47 foizga, mahsulot sifati 22 foizga oshgan, energiya 

xarajatlari esa 19 foizga kamaygan [6]. 

Janubiy Koreya tajribasi davlat, ilm-fan va biznes integratsiyasiga asoslanadi. 

Samsung, Hyundai va LG kompaniyalari tadqiqot-konstruktorlik ishlariga katta 

mablagʻ yoʻnaltiradi [4]. Koreya korxonalarida xodimlar yiliga oʻrtacha 87 soat kasbiy 

tayyorgarlikdan oʻtadi. Oʻzbekiston-Koreya biznes markazi dasturi doirasida 23 ta 

mahalliy korxonada ishlab chiqarish jarayonlari oʻrtacha 29 foizga qisqartirilgan [6]. 

Tahlillar shuni koʻrsatdiki, xorijiy tajribalarni toʻliq koʻchirish emas, balki 

mahalliy iqtisodiy va institutsional sharoitlarga moslashtirish muhim ahamiyatga ega 

[2], [3]. Korxona samaradorligiga boshqaruv sifati, malakali kadrlar, innovatsion muhit 

va institutsional qoʻllab-quvvatlash tizimi bevosita taʼsir koʻrsatadi. 

2022–2024-yillarda Oʻzbekistonda sanoat korxonalarini roʻyxatdan oʻtkazish, 

soliq maʼmurchiligi va litsenziyalash tizimlarini soddalashtirish boʻyicha islohotlar 

amalga oshirildi [5]. 2024-yilda Toshkent kimyo sanoati korxonalarida oʻtkazilgan 

soʻrovnomada menejerlarning 68 foizi samaradorlikni oshirishda tashkiliy-huquqiy 

omillar muhimligini taʼkidlagan [3]. 

Korxona madaniyatini rivojlantirish ham samaradorlikning muhim sharti 

hisoblanadi. Fargʻona mashinasozlik korxonasida xodimlarga tashabbuskorlik va 

mustaqil qaror qabul qilish imkoniyati yaratilishi natijasida ishlab chiqarish xarajatlari 

17 foizga kamaygan hamda 43 ta ratsionalizatorlik taklifi amaliyotga joriy etilgan [5]. 

Ochiq innovatsiyalar modelining ahamiyati ortib bormoqda. Universitetlar va 

sanoat korxonalari oʻrtasidagi hamkorlik yangi mahsulotlar yaratish imkoniyatini 

kengaytiradi. Toshkent kimyo-farmatsevtika instituti va mahalliy korxonalar 

hamkorligida 2022-2024 yillarda toʻqqizta yangi mahsulot ishlab chiqilgan boʻlib, 

ularning beshtasi eksportga yoʻnaltirilgan [5]. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Tadqiqot natijalari korxonalar iqtisodiy samaradorligini oshirishda xorijiy 

tajribalar muhim amaliy va strategik ahamiyatga ega ekanligini koʻrsatdi. Yaponiya, 

Germaniya va Janubiy Koreya korxonalarida qoʻllanilgan boshqaruv yondashuvlari 

ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish, 

innovatsion faoliyatni rivojlantirish va mehnat unumdorligini kuchaytirishda yuqori 

natijalar bergani aniqlandi. Ayniqsa, “kayzen”, “5S”, Sanoat 4.0 hamda kross-
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funksional boshqaruv tizimlari korxonalarda ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish 

va boshqaruv samaradorligini oshirishda muhim omil sifatida namoyon boʻldi. 

Tahlillar Oʻzbekiston korxonalarida ham modernizatsiya va raqamli 

transformatsiya jarayonlari izchil rivojlanayotganini koʻrsatdi. Shu bilan birga, 

boshqaruv tizimlarini takomillashtirish, xodimlar malakasini oshirish va korporativ 

madaniyatni rivojlantirish samaradorlikni oshirishning asosiy shartlaridan biri ekanligi 

aniqlandi. Korxonalarda raqamlashtirish jarayonini bosqichma-bosqich amalga 

oshirish iqtisodiy jihatdan maqbul va amaliy samaradorligi yuqori yondashuv sifatida 

baholandi. 

Tadqiqot davomida xorijiy tajribalarni toʻliq koʻchirib olish emas, balki ularni 

mahalliy iqtisodiy va institutsional sharoitlarga moslashtirish zarurligi asoslandi. 

Korxona samaradorligi texnologik yangilanish bilan bir qatorda boshqaruv sifati, 

tashkiliy madaniyat va inson kapitalining rivojlanish darajasiga ham bogʻliq ekani 

tasdiqlandi. 

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib quyidagi takliflar ishlab chiqildi: 

– korxonalarda uzluksiz takomillashtirish tamoyillariga asoslangan boshqaruv 

tizimlarini joriy etish; 

– ishlab chiqarish jarayonlarini bosqichma-bosqich raqamlashtirish va 

monitoring tizimlarini kengaytirish; 

– xodimlarning kasbiy malakasini oshirish va amaliy oʻquv dasturlarini 

rivojlantirish; 

– korporativ madaniyatda tashabbuskorlik, ochiq muloqot va jamoaviy 

boshqaruv tamoyillarini kuchaytirish; 

– universitetlar va sanoat korxonalari oʻrtasidagi innovatsion hamkorlik 

mexanizmlarini kengaytirish; 

– kichik va oʻrta biznes subyektlari uchun moslashtirilgan raqamli boshqaruv 

modellarini ishlab chiqish; 

– ishlab chiqarishda energiya tejamkor va resurs samarador texnologiyalarni 

joriy etishni ragʻbatlantirish. 

Taklif etilgan yondashuvlar korxonalarning raqobatbardoshligini oshirish, ishlab 

chiqarish samaradorligini kuchaytirish, innovatsion faoliyatni rivojlantirish hamda 

milliy iqtisodiyotning barqaror oʻsishini taʼminlashga xizmat qiladi. 
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